
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 384 del 10/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL CCN "ANTICA IBLA" DELLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO "PIANO STRATEGICO DEL TURISMO", APPROVATO IN 
SEDE DI BILANCIO PARTECIPATIVO 2018. SUB-IMPEGNO DI SPESA.

Il Redattore: Maria Antoci 

Il sottoscritto Dirigente del Settore VI dott. Santi Di Stefano e la Responsabile del Servizio Turismo 
dott.ssa Maria Antoci, Responsabile del Procedimento, attestano di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del DPR 62/2013;
Premesso:
che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini, singoli 
e associati, a gruppi, comitati, etc. di contribuire a decidere come investire parte delle risorse del 
Bilancio Comunale;
che la Regione Siciliana con la L.R. 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii., ha previsto, al comma 1 
dell'art. 6, l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
che con Delib. di G.M. n. 527 del 21-12-2018 la Giunta ha approvato lo schema di "Regolamento 
per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, c. 1 della L.R. n. 5/2014;
che con Determinazione Dirigenziale n. 2383 del 21/12/2018 è stato determinato di impegnare per 
l'anno 2018 la somma di € 52.828,28 al Cap. 2261.3 Bil. 2018 – cod. di Bil. 08.01-2.05.99.999;
Visto il Regolamento comunale vigente per il Bilancio Partecipativo, approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 9 del 22.01.2019, che recepisce le disposizioni legislative regionali;
Atteso:
- che il 1 febbraio 2019 sul sito del Comune di Ragusa è stato pubblicato l’avviso pubblico 
“Bilancio Partecipativo” rivolto a  tutti i cittadini interessati, così come le associazioni, i comitati e 
gli enti operanti sul territorio comunale da far pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 
01.03.2019;



Pagina 2/4

- che le proposte presentate dovevano riguardare esclusivamente le seguenti aree tematiche: 
ambiente- ecologia e sanità, Lavori pubblici-sviluppo del Centro Storico, Sviluppo economico e 
turismo, Spazi ed aree verdi, Politiche, giovanili, Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 
e sportive;
- che sono pervenute 44 proposte progettuali valutate dal tavolo tecnico, nominato con 
Determinazione Dirigenziale n. 406 del 05.03.2019, ai sensi dell’art.4 del vigente Regolamento 
Comunale per il Bilancio Partecipativo;
- che con deliberazione n. 463 del 19.07.2019 la Giunta Comunale ha approvato il documento sulla 
partecipazione del “Bilancio partecipativo 2018”, dando mandato ai Dirigenti di settore, ciascuno 
per le proprie competenze, di avviare l’iter necessario affinché le proposte progettuali siano 
concretizzate;
Dato atto:
- che fra i progetti approvati, riguardanti l'area tematica: “Sviluppo Economico e Turismo”, 
assegnati al Settore VI, vi è stato quello del Centro Commerciale Naturale “Antica Ibla”, sede 
legale Via del Convento n.13 a Ragusa, il quale ha presentato il progetto denominato “Piano 
Strategico del Turismo Destinazione Ragusa”, prot. n. 27804 del 01/03/2019, il cui obiettivo è 
quello di creare un Piano Strategico del Turismo che indirizzi i vari operatori, associazioni e 
consorzi, verso una chiara e definita strategia di sviluppo turistico
- che la mission è quella di aumentare i benefici economici che derivano dal turismo, attivando una 
Destination Management Company che promuova il territorio in modo organizzato, articolato e 
sempre più tourist e web oriented;
Tenuto conto che tale proposta è stata ritenuta valida: sulla scorta del punteggio conseguito in sede 
di valutazione, per l'importanza del progetto per il territorio e del relativo risvolto in campo turistico, 
oltreché per la possibilità che offre al territorio ragusano di evolversi da semplice luogo di 
villeggiatura a vera e propria destinazione turistica organizzata;
Considerato:
- che il suddetto C.C.N. conta ad oggi 80 attività commerciali associate con sede legale a Ragusa, e 
che lo stesso risulta inserito dal 2009, ai sensi dell'art. 1, co.1 del D.A. n. 951/2009, nell'Elenco 
Regionale dei Centri Commerciali Naturali (Codice Identificativo CCN062 – D.A. di 
accreditamento N. 129 del 16/03/2011);
- che ai sensi dell'art. 6, co. 1,  del Decreto Assessoriale, dell’Assessorato della Cooperazione, del 
Commercio, dell’Artigianato e della Pesca del 9 aprile 2009, recante “Norme di attuazione delle 
disposizioni di cui all'art. 9 della L.R.  15 settembre 2005, n. 10, modificata dall’art. 4 della L.R. del 
8 novembre 2007, n. 21. Centri Commerciali Naturali, che così recita: “I C.C.N. possono ricevere 
incentivi, sia economici che di supporto tecnico, dalla Regione, dallo Stato, dall'Unione Europea, 
dagli altri enti locali e territoriali, con i quali stipulare accordi per il perseguimento delle loro 
finalità, elaborando e realizzando iniziative per un comune marketing territoriale”;
Dato atto che sulla base del citato Decreto Assessoriale è possibile affidare la realizzazione del 
suddetto progetto al Centro Commerciale Naturale “Antica Ibla”, mediante stipula di apposito 
accordo, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Dato atto che occorre stipulare e approvare l’accordo in merito alle diverse fasi, agli step e alle 
attività relative al progetto di che trattasi che qui si allega come facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
Dato atto che con il presente procedimento si sub-impegna la somma € 24.000,00 che è già stata  
impegnata, prelevandola dalle somme appostate per il Bilancio partecipativo 2018, Imp. n. 1608/18 
al Cap. 2261.3, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999 - PEG 2019, scadenza obbligazione 2019  
per quanto riguarda la fase 1 del progetto dell'accordo allegato al presente atto e scadenza 
obbligazione 2020 le successive fasi 2 e 3 del medesimo progetto;



Pagina 3/4

Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.19 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
Tutto ciò premesso

DETERMINA
Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate  

1) di affidare ai sensi dell'art. 6, co. 1, del Decreto Assessoriale, dell’Assessorato della 
Cooperazione, del Commercio, dell’Artigianato e della Pesca del 9 aprile 2009, recante 
“Norme di attuazione delle disposizioni di cui all'art. 9 della L.R.  15 settembre 2005, n. 10 
e ss.mm. e ii, il progetto denominato “Piano Strategico del Turismo Destinazione Ragusa”, 
al Centro Commerciale Naturale “Antica Ibla”, con sede legale in Via del Convento n.13 a 
Ragusa, che lo ha proposto al Comune di Ragusa, prot. n. 27804 del 01/03/2019, e che è 
stato approvato in sede di Bilancio Partecipativo;
2) di dare atto che occorre stipulare e approvare l’accordo, che qui si allega come 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto, in merito alle fasi, agli step e alle 
attività relative al progetto di che trattasi;
3) di dare atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
4) di sub-impegnare la suddetta spesa, già impegnata con Imp. 1608/2018, al Cap. 
2261.3, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999 - PEG 2019, secondo le modalità 
dell'accordo,  allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, e precisamente:

• per quanto riguarda la fase 1 del progetto sub-impegnare la spesa di € 12.000,00 scadenza 
obbligazione 2019,  

• per quanto riguarda le successive fasi 2 e 3 del medesimo progetto, sub-impegnare la 
rimanente somma di € 12.000,00 con scadenza obbligazione 2020;
5) di dare atto che si impegna il bilancio 2020, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. a) 
D. Lgs. 267/00, in quanto spesa connessa a convenzione/accordo avente carattere 
pluriennale;
6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 
267/00;
7) di nominare la Responsabile del Servizio Turismo del Settore VI, dott.ssa Maria 
Antoci, quale RUP del procedimento;



Pagina 4/4

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune Amministrazione Trasparente “sotto sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” ai sensi del D.lgs. n. 33/13.

Ragusa, 10/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


